Протокол №1
Заседания районного методического объединения заместителей директора по воспитательной работе Кашарского района Ростовской области.
от 29.08.2023г.
Присутствовали: заместители директора по ВР Кашарского района- 16 человек .
Тема заседания методического объединения : «Актуализация рабочей программы воспитания. План работы РМО на 2023-2024 учебный год».
Цель: анализ федеральной программы воспитания, утверждение плана работы РМО  на 2023-2024 учебный год.
Вопросы для обсуждения: 
1. Новые нормативные документы по вопросам воспитания.
2. Актуализация рабочей программы воспитания.
3. План работы РМО заместителей директора по ВР Кашарского района.
Слушали:
1. По первому вопросу слушали Сиденко Е.А.  руководителя РМО  заместителя директора по ВР Кашарской средней школы. Она познакомила участников РМО с федеральными законами и постановлениями по вопросам воспитания. Обратила внимание на значимость Приказа Минпросвещения об утверждении ФОП СОО от 23 ноября 2022 г. N 1014 (Федеральная рабочая программа воспитания). И указа ПрезидентаРФ 0т 27.06. 2022 № 474 « О национальных целях развития РФ на период до 2030 года».
2. По второму вопросу  слушали Сиденко Е.А.  руководителя РМО  заместителя директора по ВР Кашарской средней школы. Она сообщила о необходимости актуализации рабочей программы воспитания на основании Письма Минпросвещения России от 07.08.2023 №АБ-3287/06 "О направлении информации" (по вопросу актуализации рабочих программ воспитания и календарных планов воспитательной работы). Елена Анатольевна подчеркнула  важность учета ценностных ориентиров воспитания при проектировании событий  и мероприятий в школе.
3. По третьему вопросу слушали Сиденко Е.А.  руководителя РМО  заместителя директора по ВР Кашарской средней школы. Она представила участникам проект плана работы РМО на 2023-2024 учебный год. Обсудила наиболее актуальные направления работы и предложила коллегам принимать активное участие в распространении управленческого и методического опыта по вопросам воспитания.
             Постановили :
1.Ознакомиться и учитывать в работе новые федеральные законы и постановления по вопросам воспитания.
2. Организовать работу  по актуализации рабочей программы воспитания в соответствии Письма Минпросвещения России от 07.08.2023 №АБ-3287/06 "О направлении информации" (по вопросу актуализации рабочих программ воспитания и календарных планов воспитательной работы).
3.Утвердить план работы РМО заместителей директора по ВР Кашарского района на 2023-2024 учебный год.

 Руководитель РМО   зам директора по ВР Кашарского района                      Е.А. Сиденко
Протокол №2
Заседания районного методического объединения заместителей директора по воспитательной работе Кашарского района Ростовской области.
от 02.11.2023г.
Присутствовали: заместители директора по ВР Кашарского района- 17 человек .
Тема заседания методического объединения : «Новые формы гражданско-патриотического воспитания », «Ресурсы школьной предметно – пространственной среды направленные на формирование патриотизма и гражданской идентичности».
Цель: проектирование новых форм гражданско- патриотического воспитания: подготовка к участию обмену педагогического опыта классных руководителей и заместителей директора по УВР.
Вопросы для обсуждения: 
1. Методическое сопровождение реализации обновленной рабочей программы воспитания.
2. Подготовка к семинару обмена педагогического опыта классных руководителей и заместителей директора по ВР.
Слушали:
1. По первому вопросу слушали Сиденко Е.А.  руководителя РМО  заместителя директора по ВР Кашарской средней школы. Она познакомила участников с планом работы  на следующее заседание и с ключевыми событиями семинара обмена педагогического опыта классных руководителей. Елена Анатольевна познакомила с планом консультаций при подготовке к семинару.
2. По второму вопросу выступила Горобцова В.А. заместитель директора по УВР Новопавловской ООШ. Она осветила вопрос учета рабочей программы воспитания в программе педагога предметника: воспитательный потенциал урока.
Постановили:
1. Учитывать в работе воспитательный потенциал школьного урока.
2. Принимать активное участие в семинаре обмена педагогического опыта классных руководителей и заместителей директора по ВР согласно плану.


Руководитель РМО   зам директора по ВР Кашарского района                      Е.А. Сиденко
